
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 601 del 15/11/2024  
  

Oggetto: SERVIZIO DI EDUCATIVA SCOLASTICA IN FAVORE DI UN MINORE CON 
DISABILITÀ  FREQUENTANTE  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  E  RESIDENTE  NEL 
COMUNE DI TAORMINA, PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG B42C38D67B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:
• la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

ed in particolare l’art.18, prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e 
dei servizi sociali. 

• il  servizio  di  assistenza  educativa  scolastica  ha  lo  scopo  di  facilitare  l’inclusione  degli  alunni  con 
disabilità all’interno delle scuole di ogni ordine e grado e mira a garantire una maggiore autonomia,  
aiutando a sviluppare competenze relazionali  e cognitive utilizzabili  nell’arco del proprio progetto di 
vita. 

CONSIDERATO CHE 
• l’istituto comprensivo del Comune di Taormina, unitamente ai servizi del territorio competenti in materia  

redigono e inviano all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune in cui è residente il minore il P.E.I. e il 
G.L.O. per la richiesta di servizi integrativi aggiuntivi;

• questa Amministrazione ha come obiettivo quello di assicurare ad ogni minore residente nel territorio i  
servizi essenziali atti a promuovere lo sviluppo psico-fisico anche attraverso interventi assistenziali e/o  
educativi nei plessi scolastici del territorio. 

ACCERTATO  che è  necessario  impegnare  la  somma complessiva  di  € 5.180,00 al  fine  di  garantire  il 
servizio  oggetto  del  presente  atto  per  n.1  minore,  frequentante  l’Istituto  Comprensivo  e  residente  nel 
Comune di Taormina, per l’anno scolastico 2024/2025. 
VISTI 

• Lo Statuto dell’Ente;
• La Legge 328/2000.

DETERMINA



Per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

1. di impegnare la somma complessiva di € 5.180,00 in favore della Associazione AIAS sez. di Taormina 
ONLUS con sede in Via Santa Filomena, 23, P.Iva 01949830838 – Taormina (ME) alla Missione 12, 
Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207115, del bilancio 2024/2026, 
esercizio finanziario 2024-2025, nel seguente modo:

• Esercizio finanziario 2024: € 1.110,00
• Esercizio finanziario 2025: € 4.070,00

2.   di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto
     visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
     2000 n. 267.

3. di prendere atto che i creditori di tale servizio saranno individuati tra gli Enti del Terzo   
    Settore accreditati all’albo degli Enti del Terzo Settore del Comune di Taormina.

4. di dare altresì atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione    
   “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di 
    cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 

Dare atto che: 

 è  stata  accertata  l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  Legge 
n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

 lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa del 
medesimo.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria  è  l’Area  Amministrativa  –  Affari  Generali  –  Servizi 
Sociali e Demografici, nella figura del Responsabile del Procedimento è Dott. Giuseppe Bartorilla  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


